
 

N.º 10 – OUTUBRO/2014 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Shilton Roque dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 71 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 72 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 240/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O envolvimento do servidor no processo de organização e execução da atividade, 

 

R E S O L V E: 

 

INCLUIR o servidor Jarson Alves Medeiros da Silva, matrícula SIAPE nº 

1673863, como componente da Comissão responsável pela organização e execução da Semana 

Artística, Desportiva e Cultural do ano de 2014 do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

designada pela Portaria nº. 193/2014-DG/ZN-IFRN, de 06 de agosto de 2014. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 241/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O teor do Processo nº 23058.025260.2014-31, de 31 de julho de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 07 de agosto de 2014, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de fevereiro de 

2013 a 06 de agosto de 2014, à servidora Rosália Lucena de Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 

1530865, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

8 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 242/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Neyvan Renato Rodrigues da 

Silva 
1551764 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 05/05/2014 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
1214827 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DG/ZN 05/05/2014 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

10 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 243/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

CONSIDERANDO 

Ainda, o teor do Processo nº 23058.028843.2014-14, de 21 de agosto de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

CANCELAR o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Neyvan Renato Rodrigues da Silva 

Matrícula: 1551764 

Lotação: DIAC/ZN-IFRN 

Processo: 23058.028843.2014-14 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

12 

 

 

Portaria de Localização 

de Exercício: 

242/2014-DG/ZN-IFRN 

Data da Vigência: 05 de maio de 2014 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 244/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

CONSIDERANDO 

Ainda, o teor do Processo nº 23058.028841.2014-25, de 21 de agosto de 2014, 

 

RESOLVE: 

CANCELAR o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Matrícula: 1214827 

Lotação: DG/ZN-IFRN 

Processo: 23058.028841.2014-25 

Portaria de Localização 

de Exercício: 

242/2014-DG/ZN-IFRN 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

14 

 

 

Data da Vigência: 05 de maio de 2014 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 245/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Subcomissão Técnica responsável pela avaliação de trabalhos do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, para fins da III Feira do PFRH. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Francisco Pio de Souza Antas 1577850 Coordenador do Programa de Formação 

de Recursos Humanos 

Marcus Vinícius de Araújo Fernandes 1614826 Coordenador dos Cursos da Área de 

Eletrônica 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Coordenador de Pesquisa e Inovação 

 

II – DETERMINAR o dia 04 de dezembro de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 246/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 07 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O teor do Processo nº 23058.032851.2014-65, de 18 de setembro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 24 de agosto de 2014, do nível 402 para o nível 403 da classe C, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de fevereiro de 

2013 a 23 de agosto de 2014, ao servidor Marcos Pereira da Silva, Matrícula SIAPE n°. 

1885434, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

18 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 247/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 07 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O teor do Processo nº 23058.032854.2014-07, de 18 de setembro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 15 de setembro de 2014, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de março de 

2013 a 14 de setembro de 2014, ao servidor Gustavo Souto Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 

1566848, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

20 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 248/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 07 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O teor do Processo nº 23058.035479.2013-68, de 27 de novembro de 2013, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 25 de setembro de 2012, do nível 02 para o nível 03 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de março de 

2011 a 24 de setembro de 2012, à servidora Keila Cruz Moreira, Matrícula SIAPE n°. 

1730149, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

22 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 249/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o Memorando nº 145/2014-DIAD/ZN/IFRN, de 07 de outubro de 2014, 

 

 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Alexandre Gomes Maia, Matrícula SIAPE nº. 

1110396, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 01 de outubro de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

24 

 

 

192/2012 --- 01/10/2014 30/09/2015 

ART SERVICE 

EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 250/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 
 

Ainda, Memorando nº 151/2014-DIAD/ZN/IFRN, de 09 de outubro de 2014,  

 

 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Moysés de Souza Filho, Matrícula SIAPE nº. 1161350, 

para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a 

partir de 09 de outubro de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

415/2013 --- 09/10/2014 08/10/2015 
PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 251/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 
 

Ainda, o Memorando nº 149/2014-DIAD/ZN/IFRN, de 09 de outubro de 2014,  

 

 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Angélica de Lima Martins Souto, Matrícula SIAPE 

nº. 1871787, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, 

com efeitos a partir de 25 de setembro de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

388/2013 06/2013 25/09/2014 24/09/2015 
SERQUIP – TRATAMENTO 

DE RESÍDUOS RN LTDA 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

28 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 252/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO  

Ainda, o Memorando 152/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 09 de outubro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, Matrícula SIAPE 

nº. 1879925, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 09 de outubro de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

415/2013 --- 09/10/2014 08/10/2015 
PAISAGEM COMÉRICO E 

SERVIÇOS LTDA ME 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

30 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 253/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO  
 

Ainda, o Memorando n.º 154/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 13 de outubro de 2014, 

 

 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Patrick Cavalcante Róbias, Matrícula SIAPE nº. 

1830636, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 25 de setembro de 2014. 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

389/2013 --- 25/09/2014 24/09/2015 TICKET SERVIÇOS S.A 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 254/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2014. 

  

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO, 

Ainda, o Memorando n.º 155/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 14 de outubro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 25 de setembro de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

389/2013 --- 25/09/2014 24/09/2015 TICKET SERVIÇOS S.A. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

34 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 255/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O Processo nº 23058.036045.2014-66, de 14 de outubro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

ANTECIPAR, a pedido, o período de afastamento para capacitação concedido, 

através da Portaria nº 105/2013-DG/ZN, de 11 de abril de 2013, e prorrogado através da 

Portaria nº 131/2014-DG/ZN-IFRN, de 19 de maio de 2014, ao servidor Erico Cadineli Braz, 

matrícula SIAPE nº 2467721, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, definindo a sua conclusão para o 

dia 14 de outubro de 2014. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 256/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 17 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Alanderson Rafael dos 

Santos Medeiros 
1785170 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 06/06/2014 

Alba Sandrya Bezerra Lopes 2813232 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 25/06/2014 

Diego Silveira Costa 

Nascimento 
1882723 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 09/07/2014 

Edmilson Barbalho Campos 

Neto 
1835439 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 02/07/2014 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

37 

 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Erico Cadineli Braz 2467721 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 18/04/2012 

Hélio Marques Franco 1889233 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 07/08/2014 

Liliane de Lima Gurgel 1550030 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 01/11/2013 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 06/08/2014 

Roberto de Moura Fonseca 1937209 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 11/06/201 

Sandra Cristinne Xavier da 

Câmara 
1646298 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 14/08/2014 

Sergio Luiz Bezerra 

Trindade 
1577633 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 24/03/2014 

 

Thiago Valentim Marques 
1631864 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 06/06/2014 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 257/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO, 

Ainda, o Memorando n.º 157/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 14 de outubro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula SIAPE 

nº. 1673898, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2014. 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

177/2010 --- 01/10/2014 30/09/2015 

ART SERVICE 

EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

39 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 258/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO, 

Ainda, o Memorando 159/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 14 de outubro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula SIAPE 

nº. 1673898, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2014. 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

188/2010 --- 01/10/2014 30/09/2015 

CRAST COMÉRCIO 

REPRESENTAÇÃO DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS 

DE TERCEIRIZAÇÃO DO RN 

LTDA 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

41 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 259/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO, 

Ainda, o Memorando n.º 161/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 15 de outubro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2014. 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

140/2010 --- 01/09/2014 31/08/2015 

ART SERVICE 

EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA  ME 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

43 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 260/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO, 

Ainda, o Memorando n.º 162/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 16 de outubro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor Jefferson Xavier do Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 

1637270, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2014. 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

142/2014 --- 01/10/2014 30/09/2015 

MAQ-LAREM MÁQUINAS, 

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

LTDA 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

45 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

46 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 261/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

Ainda, o Memorando 163/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 16 de outubro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor Jarson Alves Medeiros da Silva, Matrícula SIAPE nº. 

1673863, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2014. 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

142/2014 --- 01/10/2014 30/09/2015 

MAQ-LAREM MÁQUINAS, 

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

LTDA 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

47 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

48 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 262/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O teor do Processo nº 23058.005388.2014-89, de 12 de fevereiro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 04 de março de 2011, do nível 01 para o nível 02 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de setembro de 

2009 a 03 de março de 2011, à servidora Liviane Catarine Almeida Melo, Matrícula SIAPE 

n°. 1722654, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

49 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

50 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 263/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de outubro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.005388.2014-89, de 12 de fevereiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 04 de setembro de 2012, do nível 02 para o nível 03 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de março de 

2011 a 03 de setembro de 2012, à servidora  Liviane Catarine Almeida Melo, Matrícula 

SIAPE n°. 1722654, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

51 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 264/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de outubro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL, DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O art. 208 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o teor do Processo nº 23058.035055.2014-84, de 07 de outubro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor Enock Enos Bezerra, 

Matrícula SIAPE nº. 277144, ocupante do cargo de vigilante pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 

04 a 08 de outubro de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

52 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 265/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de outubro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO, 

 

O conteúdo  do processo 23058.009593.2012-51, de 27 de abril de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição os materiais constantes do 

processo supracitado, cujos números de inventário são: 92509, 92698, 92716, 93096, 93139, 

93152, 94600, 94611, 94880, 94883, 95169, 95347 e 98082. 

 

II – A BAIXA dos materiais mencionados importa na quantia de R$ 2.273,77 

(dois mil, duzentos e setenta e três Reais e setenta e sete Centavos). 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

53 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

  

 

PORTARIA Nº 266/2014-DG/ZN-IFR Natal/RN, 20 de outubro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

bem como no Ofício Circular nº 002/2014CGGP/SAA/SE/MEC, de 24 de fevereiro de 2014, na 

Nota Técnica nº 33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 11 de fevereiro de 2014, e no 

Parecer nº 171/2014/PF-IFRN/PGF/AGU, de 28 de março de 2014, 
 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o Processo nº 23058.018635.2014-15, de 04 de junho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir 

desta data, da Classe D-II, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, ao servidor Giovanninni 

Leite de Freitas Batista, Matrícula SIAPE nº. 2566887, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em 

Ensino de Ciência Naturais e Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte - UFRN.  

 

II - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da respectiva 

Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do referido 

servidor. 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

54 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

55 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 267/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de outubro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Parágrafo Único do Art. 210 da Lei nº 8.112, de  11 de dezembro de 1990, 

bem como o teor da Nota Técnica nº 150/2014-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O Processo nº 23058.036975.2014-10, de 21 de outubro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA AO ADOTANTE ao servidor Everaldo Robson de 

Andrade, Matrícula SIAPE nº. 1721921, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Natal - Zona Norte, durante 30 (trinta) dias, no período de 17 de outubro a 15 de 

novembro de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

56 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 268/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de outubro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

 O zelo pela continuidade dos serviços prestados pelo Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

ANTECIPAR, ao nível do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, o recesso 

escolar referente ao Dia do Servidor Público. O referido recesso está previsto no Calendário 

Acadêmico para o dia 28 de outubro de 2014, devendo ser transferido para o dia 27 de outubro 

de 2014. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

57 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 269/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de outubro de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO, 

 

O conteúdo  do Processo 23058.031701.2014-34, de 10 de setembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor (a) Enock Enos Bezerra, Matrícula 

SIAPE nº 277144, ocupante do cargo de Vigilante, no (a) Coordenação de Serviços Gerais e 

Manutenção, desde 01 de setembro de 2014, com o regime de trabalho semanal de 30 (trinta) 

horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 
  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas) 

Atuação na vigilância do Campus e no controle de entrada e saída de 

pessoas e veículos 
120 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

58 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 270/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de outubro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

bem como no Ofício Circular nº 002/2014CGGP/SAA/SE/MEC, de 24 de fevereiro de 2014, na 

Nota Técnica nº 33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 11 de fevereiro de 2014, e no 

Parecer nº 171/2014/PF-IFRN/PGF/AGU, de 28 de março de 2014, 
 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o Processo nº 23058.027529.2014-14, de 14 de agosto de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta 

data, da Classe D-I, Nível 01, para a Classe D-II, Nível 01, ao servidor Rodolfo da Silva 

Costa, Matrícula SIAPE nº. 2725353, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Especialização em Sistemas e 

Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

59 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

60 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 271/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de outubro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

bem como no Ofício Circular nº 002/2014CGGP/SAA/SE/MEC, de 24 de fevereiro de 2014, na 

Nota Técnica nº 33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 11 de fevereiro de 2014, e no 

Parecer nº 171/2014/PF-IFRN/PGF/AGU, de 28 de março de 2014, 
 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o Processo nº 23058.022977.2014-21, de 17 de julho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta 

data, da Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, ao servidor Alanderson Rafael 

dos Santos Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1785170, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado 

Profissional em Engenharia de Petróleo e Gás, oferecido pela Universidade Potiguar.  

 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

61 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

62 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 272/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de outubro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

 R E S O L V E: 

 

 I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 12 de outubro de 2014, a servidora 

abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Natal – Zona Norte, para a qual foi designada através da Portaria nº. 162/2014-

DG/ZN, de 03 de julho de 2014. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1546600 
Pauleany Simões de 

Morais 
FUC-001 

Coordenador do Curso de 

Licenciatura Informática 

Diretoria 

Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

63 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

  
  

PORTARIA Nº 273/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de outubro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

 

 O disposto nas Portarias Ministeriais nº
s
 831, de 9 de setembro de 2013, e 1.262, 

de 23 de dezembro de 2013, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013 

e 24 de dezembro de 2013, respectivamente;  

 

CONSIDERANDO, 

 

 Também, o disposto na Deliberação nº 15/2013-CODIR, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Ainda, o processo nº 23058.038108.2014-19, de 29 de outubro de 2104; 

  

 

R E S O L V E: 

 

 I - DESIGNAR, a partir de 13 de outubro de 2014, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Natal – Zona Norte, conforme especificado a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1882723 
Diego Silveira 

Costa Nascimento 
FUC-001 

Coordenador do Curso de 

Licenciatura Informática 

Diretoria 

Acadêmica 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

64 

 

 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

65 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 274/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 31 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

Ainda, o Processo nº 23058.030924.2014-84, de 04 de setembro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 

27 de fevereiro de 2014, da Classe D-II, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, à servidora 

Andreza dos Santos Silva, Matrícula SIAPE nº. 1804650, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em 

Letras, oferecido pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN.  

II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 27 de fevereiro de 2014, a 

incorporação da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao 

vencimento do referido servidor. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

66 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

67 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 275/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 31 de outubro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO, 

Ainda, o Processo nº 23058.038605.2014-36, de 20 de dezembro de 2013, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº. 223/2014-DG/ZN-IFRN, de 15 DE SETEMBRO 

DE 2014, de modo que: 

  

Onde se lê: 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT”; 

Leia-se: 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT”. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

68 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

69 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 276/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 31 de outubro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O Processo 23058.001953.2014-39, de 16 de janeiro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o afastamento da servidora 

Marlene Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1941298, ocupante do cargo de Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

lotada no Campus Natal – Zona Norte, para que a referida servidora possa cumprir com suas 

obrigações referentes ao curso de Mestrado em Administração, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o período de 24 

(vinte e quatro) meses a partir da publicação desta Portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

70 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 277/2014-DG/ZN                                     Natal (RN), 31 de outubro de 

2014. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO   

O que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 

 

 R E S O L V E: 

  

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGORIA 

1882723 
Diego Silveira Costa 

Nascimento 
01938907700 B 

FORD Ranger, placa NNM8199 

TOYOTA Hilux, placa 

OWD6904 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

71 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

ÉRIKA CRUZ ROCHA 
DE ALBUQUERQUE 

003519/14 Nacional Natal (RN) Salvador (BA) 19/10/2014 25/10/2014 1.380,60 

VANESSA OLIVEIRA 
DE MACEDO 
CAVALCANTI 

003589/14 Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 08/10/2014 10/10/2014 442,50 

JARSON ALVES 
MEDEIROS DA SILVA 003718/14 Nacional Natal (RN) 

Belo Horizonte 
(MG) 

18/10/2014 24/10/2014 1.380,60 

ARTHUR SALGADO DE 
MEDEIROS  003734/14 Nacional Natal (RN) 

Porto Alegre 
(RS) 

27/10/2014  01/11/2014 973,50 

KARLA ANGÉLICA 
DANTAS DE LIMA 003764/14 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 
(RN) 

15/10/2014  16/10/2014 265,50 

VANESKA TATIANA 
SILVA SANTOS 003766/14 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 
(RN) 

15/10/2014  15/10/2014 88,50 

MARCUS VINICIUS 
ARAUJO FERNANDES 003767/14 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 
(RN) 

15/10/2014  16/10/2014 265,50 

RODOLFO DA SILVA 
COSTA 003768/14 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 
(RN) 

15/10/2014  16/10/2014 265,50 

WILLIAM BRENNO 
DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

003770/14 Nacional Natal (RN) 
Canguaretama 

(RN) 
15/10/2014  16/10/2014 265,50 

MARLENE MEDEIROS 003773/14 Nacional Natal (RN) 
Canguaretama 

(RN) 
15/10/2014  15/10/2014 88,50 

 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

72 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2576951 
LUÍS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
30/10/2014 01 Professor 

1495245 
ZILDALTE RAMOS DE 

MACEDO 
15/10/2014 01 Professora 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
14/10/2014 01 

Técnica em 

Enfermagem 

2141846 
ADRIANA DE FÁTIMA 

VALENTE BASTOS 
13/10/2014 05 Professora 

1730457 
VANESSA DE OLIVEIRA 

MACEDO CAVALCANTI 
01/10/2014 02 Bibliotecária 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA: Tendo em vista as mudanças recentes no SUAP, que impedem a obtenção do relatório 

de todos os afastamentos do Campus, não é possível publicar por hora o restante dessas 

informações.  

 

No entanto, assim que possível, este documento será atualizado. 

Licença para Tratamento de Pessoa da Família até 15 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS 
16/10/2014 10 

Assistente em 

Administração 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1880004 
PAULO RICARDO 

OLIVEIRA 
07/10/2014 18 

Assistente em 

Administração 


